¹ Osor. l. III. et Mall. l. I. I.

propagatam, excisumque idolorum cultum inferius visuri sumus. Narrat vero accurate Osorius quanta prudentia Canus, cum in fauces altissimi luminis pervenisset, conjecerit nullis gentibus illius ripas incoli, proventusque viderit. Ethiopas, quos humaniter ad se pellexerit, munerisque transmiserit ad regem, et quatuor nobiles adolescentes in Lusitaniam advexerit, ut Lusitanica lingua et Christianis sacris erudirentur, ut pro Evangelio Congitanis infe-

rendo munere interpretum fungerentur. Propagato ita in dies latius Lusitano imperio, Innocentius regiis permotus precibus confirmavit jura in Guineam, et Saracenorum et caeterorum infidelium loca, quae subiecti contingeret Lusitano regi a Nicolao V, Callisto III et Sixto IV concessa. Ascripta est Pontificio Diplomati haec loci et temporis nota: « Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCDLXXXIV, pridie idus Sept. Pontific., nostri anno I ».

INNOCENTII VIII ANNUS I. — CHRISTI 1485.

1. *Moniti ab Innocentio principes ut Bajazetho in Italiam irrumpenti celeriter se opponant.* — Incunte anno humanae salutis millesimo quadringentesimo octuagesimo quinto, Indictione tertia, Innocentius conceptas jam una cum Pontificatu salutares de retundenda Turcica tyrannide curas intendit: ferebat enim rumor ingenitam haberi a Bajazetho militum delectum, classemque instrui et ornari in portibus Macedoniae, ex qua in Italiam priore concussa bello summa vi invehiturus esset. Favebat Barbarorum audaciae Christianorum mutuis sese bellis petentium furor: quamobrem Pontifex universos principes ad tuendam Christi causam excitaturus imminentis discriminis admonitos hortatus est, ut sacrum armorum foedus sancirent, communesque sumptus ad sustentandum militem suppeditarent, cujus eximium studium non praeterit silentio Panvinus¹: « Pacis, inquit, atque otii studiosissimus, (nimirum Innocentius,) omnes Christianos principes frequentibus nuntiis hortabatur, ut mutuis dissensionibus et bellis compositis, foederibus juncti, Turcarum vires, toto jam terrarum orbe formidabiles, retunderent ».

2. Testes sunt illius pii laboris litterae incunte Februario ad Ferdinandum regem Neapolitanum datae², quibus significat se crebris Orientalium nuntiis de formidando Bajazethis maritimo apparatu permotum cardinalium et oratorum principum caelus habuisse, communique consilio decretum, comparandam trire-

mium sexaginta et viginti navium majoris alvei classem ad tutanda Italiae littora arcendumque hostem, ne quem portum vel munitum locum occuparet: tum de sumptuum, qui a singulis foederatis principibus Italis conferendi erant aequa et rata portione certiore fecit, suoque exemplo, utpote qui non aurum modo, sed cruorem pro tam justa causa alacriter profurus esset, ad contrahenda undique valida in Barbarum auxilia sollicitavit.

« 3. Regi Ferdinando.

« Classem constare oportet ex sexaginta triremibus et viginti navibus onerariis ad defensionem tantum, non autem ad offensionem, nam majore numero opus esset: quingenti vero aurei pro singulis triremibus, mille autem pro singulis navibus singulo mense necessarii sunt: qui pro quatuor mensibus summam conficiunt ducentorum millium aureorum. Adduntur deinde viginti millia pro viginti corporibus triremium comparandis, cum ex sexaginta, quas necessarias duximus, nonnisi quadraginta in promptu sint: itaque erit omnis summa ducentorum et viginti millium ducatorum. Quomodo autem hujusmodi impensa proportionaliter inter omnes dividenda sit, nullum alium ordinem melius et clarius servari posse judicatum est, quam eum, qui in Cremonensi diela est servatus, ita ut qui ad impensam octingentorum equorum illie taxati sumus, reducenda ad calculum mantenendae hujus classis quadraginta millium ducatorum summam subituri simus: majestas tua pro mille et quingentis equis septuaginta

¹ Onuphr. Panvin. in Innoc. VIII. — ² Lab. t. brev. p. 14.

quinque millia ducatorum, idem dux Mediolanensis, Florentini pro sexcentis triginta millia, sicuti latius et distinctius ab eodem oratore tuo intelliges. Hortamur igitur te per viscera misericordiae Dei nostri, ut portionem ipsam te tangentem exponere quam primum non differas, si te et reliquos Italiae potentatus salvos esse velis: idem ceteris scribimus. Non est tale onus, quod pro communi salute ab unoquoque vestrum facile fieri non possit: nos etsi Pontificatum facultatibus fere omnibus destitutum, et maximis debitis gravatum invenimus, tamen, considerata rei necessitate, etiamsi omnia nostra ari alieno subicere deberemus, partem nostram in promptu habebimus, neque proprio sanguini et vitae parcemus, si opus erit. Dat. Romae die II Februarii MCDLXXXV, Pontificatus nostri anno I ».

4. Admoniti etiam alii Italiae principes¹ federati, ut decreta in Romanis conveniis auxilia aurumque subsidiarium conferrent, nempe Hercules dux Ferrariae octo millia ducalium aureorum, totidem Senenses, marchio Mantuanus sex millia, Montisferratensis duo millia, Lucenses totidem, Plumbini regulus mille in classariorum stipendia suppeditare iussi. Imperata pariter aliis sociis erant nummaria subsidia, e quibus Florentini impositum triginta sex millium aureorum repraesentandorum onus excutere annisi, inanes praetextuere causas, exhaustam nimirum arario in Genuensi bello rempublicam; quibus Innocentius impendentia graviora pericula proposuit²: sedandum aequitate illud bellum, adhibendos concordiae interpretes amicos communes, eorumque arbitrio, ac potestati controversiam permittendam: non jam de exiguo limite ignobilique oppido, sed de totius Italiae salute, de religione agi: pares enim casus, ni mature Barbari propulsentur, cum aliis Italis ipsos subituros: « Potens est, inquit, respublica vestra hoc onus perferre pro gloria Dei, pro Christiano nomine, pro conservatione rerum vestrarum, etiamsi alieno bello occupati sitis, quanquam nihil praetermittitur, quin dissensiones eae de medio tollantur; ad quod celerius faciendum opportunum iudicamus, ut vos Petrasanctam, et Januenses Sarzanam deponant apud quos conventum erit inter partes: quo facto, caetera erunt ad inveniendam concordiam faciliora: ad hoc hortamur ex latere vestro promptos velitis vos reddere, etc. Dat. Romae die XXIII Februarii MCDLXXXV, Pontificatus nostri anno I ».

¹ Ib. Ep. XLVI. et post eand. Ep. — ² Ib. p. 132.

5. Agunt de ea inter Florentinos et Ligures de limitibus controversia ac bello historici³: ad quod sedandum Pontifex ducem Mediolani interpretem admovit⁴, ut universae Italiae vires ad communis hostis impetus propellendos jungerentur. Direptam autem tradunt proximo inenite anno controversiam illam iis pactionibus, ut Petrasancta Florentino imperio adiceretur, Serezanellum vero Genuensibus restitueretur, quanquam mox violato foedere lis recruduit⁵. Intendebatur etiam ulteriori Siciliae ejusdem Turcici apparatus militaris terror: quare Innocentius Ferdinandum Siciliae, Aragoniae et Castellae regem admonuit⁶, ut validam classem ad Siciliam contra barbaricas grassationes irruptionesque communiendam mitteret: ac Toletanum cardinalem gratia et auctoritate, ut dixi, pollentem in Hispania, ut regem ad id permooveret, sollicitavit⁷. Dum autem ita caeteros principes ad tutanda sua provocaret, Pontificiae orae muniendae non defuit, deditque⁸ mandata Baptistae Ursino Apostolicae Sedis legato, ut Anconam Picenaeque littora praesidiis fortissimis instrueret ad barbaricam vim comprimendam: tum Asculanos et Firmanos in pristinam concordiam revocaret⁹.

6. *Chiensium patrocinium suscipit Innocentius, Rhodiorum equitum fidem et fortitudinem extollit, et pacandis civilibus bellis incumbit.* — Interea lacessiti crebris Turcarum grassationibus minisque Chienses auxilia ab Innocentio postularunt, qui cum ad defendendam Italiam adversus imminentes Dei hostes incumbere cogerebatur, indoluit ferendae ope se parem non esse, praesertim arario ob contracta nomina exhausto: se tamen non defuturum rei Christianae pollicitus est¹⁰, et cum primum posset opitulaturum: egit autem apud Rhodiorum equitum principem, ut, Chiensium suscepto patrocinio, Bajazethem, cum quo foedus erat pactus¹¹, ab iis grassationibus sua auctoritate revocaret.

Adhibuit Rhodius ipse suam auctoritatem, ut Chii Turcicis vexationibus liberarentur, idque illius precibus datum refert Jacobus Bosius¹²: cujus beneficii memores ei vas ingens argenteum politissimo artis lenocinio elaboratum misere, in quo sculptae erant haec voces: DOMINORUM CHII REVERENDISSIMO PETRO DAUBUSSON MAGISTRO RHODI DE SE OPTIME MERITO DONUM (1). Caeterum agitabat ille, ob partam jam ante de Maho-

³ Aug. Just. l. v. Bizar. l. xv. Foliel. l. xi. — ⁴ Innoc. l. i. brev. p. 131. — ⁵ M. lib. II. brev. p. 111. — ⁶ Lib. I. brev. p. 111. — ⁷ Ibid. — ⁸ Ib. p. 105 et 163. — ⁹ Lib. II. brev. p. 27. — ¹⁰ Lib. I. p. 168. — ¹¹ Bosius hist. equit. Jerosol. l. XIV. — ¹² Bos. p. 2. l. XIV.

(1) Controversia illa Chiensium cum Turcis a summo magistro Rhodiensium equitum, non quidem hoc anno, at sequenti 1486, composita fuit. Franciscus quidam Medicus, piraticam per maria illa exercens, navigia quaedam Turcarum depraedatus fuerat, cujus rei invidia ab amulis onerabatur apud Turcarum imperatorem Chienses, utpote quod ejus insulae civis Medicus haberetur, eodanque praedam suam comportasse credebatur. Bajazetes, aures praebens faciles delatoribus, Chiensibus nuntiam induxit. Illi contra reclamare, nec se praedam receptasse, nec civem suum esse Medicum asserentes. Res iudicio Petri Daubusson Rhodiorum equitum magistri, volente

mete II victoriam, et cohibitam superiori anno Bajazethis II classem, ne ex Hellespontico freto in excidium Italiae erumperet, clarissimus, consilia de distrahendis viribus Turcarum, ne ceptam ante Italicam expeditionem instaurarent: de quibus, misso Guillelmo Caturenci equite oratorum principe, Innocentium certior fecit. Exceptus ille honorifice in cardinalium consistorio orationem ¹ elegantem habuit, qua Pontificem ad Christianos in arma pro delenda Mahumetica superstitione concitandos sollicitavit, commissaque feliciter a Rhodiis cum Turcis post captam Constantinopolim praelia commemoravit, ad Narangiam nimirum in insula Lango fusos fidei hostes, Antimachiae obsidione depulsos, insulam Simiarum eorum assultibus liberatam, defensam Tilon, Turcicas naves saepius captas mersasve, Aegyptios Rhodo propulsatos, Mahometis II exercitum maritimum propugnaculis maxima strage dejectum, obsessas anno superiori Hellesponti angustias, fractosque de Italia invadenda conatus descripsit. Addidit Achmetem bassam Hydrunti expugnatorem e vivis sublatum, ejus mors pluribus salutem pepererit. Denique commendata Innocentio Rhodo, quae patrem ejus genuisset amoremque servaret, obedientiam detulit. Admisit officia haec Pontifex, datis ad Rhodium litteris ²; Guillelmum oratorem commendavit: meditata de Bajazethe novis bellis implicando, ne Italicam expeditionem cogitaret, consilia extulit.

7. « Magistro et conventui Rhodi.

« Venerunt ad nos », et infra, « oratores vestri ad Sedem Apostolicam destinati, qui plenam et debitam eidem Sedi obedientiam vestro et religionis nomine praestiterunt, multaque, et accurate, et eleganter retulerunt de singulari vestra erga sacrosanctum hoc Romanum solium, et sedentem in eo devotione et fide: quod etsi novum non fuit, utpote qui cognoscimus bonum zelum et sinceritatem animi vestri, jucundissimum tamen extitit tale quid de vobis audire. Enarrarant oratores ipsi eleganti tersaque oratione egregia facinora insignis vestrae religionis, praecipue vero recentem victoriam de Turcis habitam, et opportunum remedium ad cohibendos ipsorum Turcorum conatus, qui classem in Apulos pridem extruxisse feruntur. Haec quidem, ut laude digna sunt, ita omnibus placuerunt, vobisque plurimum commendationis et gloriae attulerunt; nos vero ante alios mirifice sumus oblectati, et propterea nostra erga vos dilectio propensior quodammodo est effecta. Reliquum est hortari vos, ut pro innata virtute animi, et praecipua in orthodoxam fidem affectione, velitis

quod digne ceptum est, viriliter prosequi; et rempublicam Christianam, hoc est, Dei et creatoris nostri causam, toto animo, toto studio et toto favore amplecti, cum de nulla alia re gloriosius sit benemereri. Nos autem, et praefatam Sedem semper vobis benignos propitiosque in omnibus quae cum Deo poterimus sentietis. Dat. Romae die XXII Aprilis MCDLXXXV. Pontificatus nostri anno I ».

8. Non modo Rhodios hoc anno ritu solemini Innocentio, ut Christi vicario, obedientiam detulisse: verum etiam Angliae ¹, Galliae ² et Daniae ³ reges, Mediolani ⁴ et Britanniae ⁵ duces, Bertholdum Moguntinum, Joannem Treverensem archiepiscopos ⁶ imperii electores, necnon Genuenses ⁷ ad eam praestandam amplissimos oratores decrevisse ex Regesto Pontificio constat: cum iis vero egisse Innocentium de pacandis bellis civilibus refert Panvinus ⁸: « Cum singulis, inquit, principum Christianorum et rerum publicarum oratoribus, qui ad eum plurimi honoris causa veniebant, de pace communique concordia diligenter agebat, cum enumeraret bellorum incommoda, violari templa, summi Dei cultum intermitteri, urbes diripi, virgines incestari: haec et hujusmodi saepe repetebat ». Arcetissimo nimirum caedere conjungi fideles cupiebat, ut sacra crucis Dominicae signa in religionis hostes attolli et circumferri possent, ut jam ante indicatum est.

9. *Bellum Bavariense sedatum, Austriacum vero magis accensum.* — Obstabant vero bella, quae praecipue inter Matthiam Hungariae regem et Fridericum imperatorem, tum inter Albertum Brandeburgensem et Othonem Bavarum erant oborta, quorum arma si in Turcas juncta fuissent, amplissima illis regna eripi potuissent. Cum autem Georgius utriusque Bavariae dux, se pacis inter eos interpretem futurum exhiberet, pia illius studia laudavit Innocentius, et ut strenuam ceptis daret operam est adhortatus ⁹:

« Georgio inferioris superiorisque Bavariae duci.

« Dilecte fili, salutem, etc. Quoniam ex fructu, teste Salvatore nostro, agnoscitur arbor, de zelo divini honoris et animarum salutis, quem assidue geris, et de tua erga Sedem Apostolicam reverentia in Domino spem concepimus ex iis, quae nuper cum non mediocri venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium aedificatione, nostrique cordis gaudio ingenti a nobis requisisti, ut vere, qualem tuis litteris polliceris nobis, appellare te sanctae hujus Sedis et nostrum obedientissimum filium non immerito

¹ Lib. I. brev. p. 95. — ² Ib. p. 174. — ³ Ib. p. 219. — ⁴ Ib. p. 207. — ⁵ Pag. 215. — ⁶ Pag. 170. — ⁷ Pag. 173. — ⁸ Ounphr. Panvin. in Innoc. VIII. — ⁹ Innoc. I. II. brev. p. 6.